Heres cauſam exheredationis p̄bare debet.

ſubsequētis. Præcedētis, vt ſi ſemel calumniatus eſt: vt. j.de accu. ſi cui. §.idē. Subsequētis, vt cum aliqui accuſati fuerunt de adulterio quod depellebant obtentu proximitatis: ſi poſt conueniant in nuptias, præſumuntur etiā prius adulterasse: vt. C.de adulte. ſi qui. idem fere habes in auſthen. vt nulli iudi. §.ſi quis vero. col. ix.

g Vincit. i. ligatus.

h Potens. non ratione dignitatis. tunc enim per constitutiones puniſtur: vt. C.eod. ſi per impressionem. hīc autem officio iudicis, vel actione in factum ad ſimplum tantum. & idem in casibus duobus qui ſequuntur.

i Si fœnator qui muſtuera pecuniam athletæ.

k A certaminibus. dicens, non recedes à me niſi prius des mihi debitum & vltra.

l Decernat. per officiū ſuum. Accursius.

m Delegante. id eſt, vel quia delegatus eſt ipſe, vel quia debitorē ſuū delegauit coactus.

n Eo. id eſt aduersario. vel eo, id eſt coactus.

o Apparitore. qui abutebatur in duobus, quia ſine iuſſu principis, & quia circa indebitum: ſed in inferiori in nullo abutebatur: licet iudex male præceperat.

p Iubeat. per ſuum officium.

q Simplici. dic quia iudex præcepit nuntio vt hoc faceret: vnde extorta non reuocantur, vt dicit: licet non ſic debuerit iudex faceret: vt quia cauſa magna erat. alia ſecus: vt hīc, & j.de iudi. l.pe. Vel dic quod non præcepit: & ſic auctor abutitur apparitione. vnde licet per hoc edictum vel officium non puniatur, tamē per edictum diui Marci amittit ius crediti: & fine cauſa condic̄. tenetur: vt ſupra.l. extat. Accursius.

## DE DOLO MALO.

E Si quid per metum fiat, qualiter alicui ſubueniatur, audiſti. Qualiter autem ſubueniatur ſi per dolum quid in captionem incidit, audi. Et nota quod non dicit de actione dolii, ſed de dolo malo, quia per actionem in factum punitur dolus: de quo dicitur. j.eod. non debet. in fin. & l. itaque. & per actionem ex eo contraactu: vt. j.eo. & eleganter. circa princ.

Secunda species dandæ in integrum reſtitutionis haec eſt, ſi cui quis dolo malo ſuo obſuerit, cuius ordo expeditur per actionem de dolo, deficiente alia: eſt enim actio de dolo in priuatis iudicis quia ex maleſiciis originem ducunt idem quod in criminibus ſtellionatus perſecutio. Et dolus malus, ratio vafra decipiens alium, alio nomine vacans. Cuiac.

oc edicto.] **C A S V S .** Primò dicit Vlpian. quod edictum iſtud datur contra varios & dolofos. & eſt ratio: quia alicui malitia ſua nō debet eſſe lucroſa: nec alicui ſimplicitas damnoſa. Poſtea ponit verba edicti, quibus continetur quod ita demum datur de dolo auctio, ſi alia nō comperat, & dari auct. aliquā iusta cauſa ſuadeat. [D O L V M .] Qualiter definiatur dolus queritur. Et Seruius dicit q dolus eſt machinatio quando aliud agitur, & aliud ſimulatur. ſed Labeo reprobat hanc definitionem Seruij duabus rationibus: quia potest quis q. iij

circuueniri sine simulatione. Item quia potest aliud agi & aliud simulari sine dolo malo. vnde Labeo defi. dol<sup>o</sup> est calliditas &c. Vlpianus probat sententiā Labeonis verā esse. [NON FVIT.] Hic dicit quod p̄tator contētus non fuit dolum dicere: sed dixit malum: & hoc ideo quia aliquando est bonus dolus: & iste bonus dolus cōmitti

poteſt cōtra latrones, vel hostes, vel similes.

[AIT.] Hec actio tūc demū datur, cū nulla alia cōpetit pro dolo cōmīſſo. specialis & ordinaria. vnde siue habeam ciuilē aet. vel cōdic. certi: siue prētoriā, vt aet. de cōstituta pecunia: siue interdictū

<sup>t</sup> Dolus est vbi quid faciūt est quod legi dolet. Pe troni apud Isidorum li. s. cap. 26. j. q.

vnde vi ad rem recuperandā: ista mihi de dolo aet. nō datur. Item si stipulat<sup>o</sup> sum cū Titio ne dolū cōmittat in cōtractu, non habeo aet. de dolo: quia habeo ex stipulatu. Itē si aliquis me dolo induxit ad ali- quod turpe faciēdum, vt quia promisi hominē occidere, nō datur mihi hēc aetio: quia ex hac promissione ei nō teneor. Itē si minor sū, & cōpetit mihi ī integ. resti. nō datur hēc aetio. Itē si habui alia actionē quae tempore expirauit: non datur hēc aet. [SIC QVIS.] Titius tenebatur mihi ciuili ex vēdito: quē dabatur propter dolū cōmīſſū in cōtractu, vel hono- raria aet. pura furti: qā furtū cōmisit dolo. si

dolo me induxit vt istae actiones in Aquil. stipu. deducantur, si voluntariē libero eum per accep. vt per paetū de nō petendo quādo tenebatur mihi aet. furti, nō possum agere de dolo, quia mea volūtate Titium liberaui. si verò dolo me induxit, dabitur mihi hēc aetio. & est ratio: quia huiusmodi actiones nudo pa- cto tollūtur. [NON SOLV M.] siue habeā aliquid auxilium cōtra eum dolosum cum quo contraxi, siue aduersus alterum. nō datur hēc aetio. vnde si pupillus vendidit prēdium Titio qui collusit cum tutore pupilli vt pro minori pretio haberet: pupillus non agit aet. de dolo contra Titium: quia potest agere tute- lā aduersus tutorem suum. Si verò tutor nō sit soluendo: pupillus agit aet. de dolo contra Titium. & est ratio: quia videtur ha- bēre aet. iste pupillus. nam &c.

a Hoc editio. quod est infra. §.j.

b Et ponitur pro id est.

c Subuenit. cōtra quos est occurredū: vt. j. de insti. sed & si pupil- lus. §. itē si plures. versi. sed & si alias. & dixi. §. de p̄cu. l. in causæ.

d Ne. id est vt non.

e Lucrofa. vt hēc. & j. de reg. iur. non fraudantur. §. nemo.

f Damnoſa. vt hēc. & insti. de fideicom. here. §. sed quia.

g Dolo. sed quid si in vna redolus cōmittatur? Respon. locum habet hēc aet. licet hēc Vlpia. non exponat: vt argu. supra de nego. gest. l. iij. j. respon. & §. negotium.

h Dicentur. & erunt facta secundum Azo. imō & si non erunt, licet cum effectu tunc non detur. Nam euentus iudiciorum est incertus: vt. j. de pecu. l. quod debetur.

i Alia aetio non erit. vt ex furto furti, & ex iniuria iniuriarum, & sic de ceteris. Accur.

k Et iusta causa. hoc dicitur propter ea quae dicuntur. j. eo. si o- leum. §. si. cum. l. sequen.

l Iudicium. i. aetio de dolo: alias iudicium pro discretione po- nitur, & aliis modis: vt no. insti. quib. non est permitt. fa. test. §. ij.

m Et sine simulatione. vt in furto, rapina. & sic non est generalis hēc definitio. Accur.

n Deseruant. alias seruāt, & alias deseruant. & est exemplū, vt si latrones plures ceperint, cum vni eorum in rebus vellent facere

gratiam, querunt: nunquid sunt istae res tuæ ipse respondet ironice, nōne vos bene scitis? Item potest poni exemplum de bono dolo de pacto à Januēibus, qui finxit se cōtractū. i. debilitatū. Item si quis finxit se sacerdotē. item de eo quod faciūt mercatores qui trāferunt in aliū dominium merciū, vt nō deprædentur.

Item de Salomone qui se finxit velle occidere puerum. vnde ipse ait: \* seruant.

Qui dissimulat iniuria, callidissimus est.

o Itaq; quia superior Falliciam.

in archetyp.

Taurel.

huiusmodi dissimulationē deseruant: n\* & tuentur vel sua vel aliena. Itaque o ipse sic definiit, dolum malum esse omnem calliditatem, P fallaciam, q machinationem r ad circuuenientium, f fallendum, decipiendum alterum adhibitam. t Labeonis definitio vera est.

Bonus est dolus qui cōmittitur aduersus hostes publicos. Bar.

Non fuit autem contentus prētor dolum dicere, sed adiecit malum: quoniam veteres dolum u etiam bonum dicebant: & pro solertia x hoc nomen accipiebat, maximē si aduersus hostem y latronēmve quis machinetur. \*

Ait prētor, Si de his rebus alia aetio nō erit. Merito prētor ita dum hanc actionem pollicetur, si alia non sit: quoniam famosa aetio t non temere debuit à prætore decerni, a si sit ciuilis b vel honoraria, c qua possit experiri: usque adeo vt & Pedius libro octauo scribat, etiam d si interdictum sit quo quis experiri, vel exceptio e qua se tueri possit, cessare hoc edictum. Idem & Pomponius libro vicensimo octauo.

quod s̄ape. §.j. versi. veneni. & j. de ver. sig. qui venenum.

x Pro solertia. id est astutia.

y Hostem. vt si per fallaciam ab hostibus euadā vel à latrunculis:

vt. j. de cap. l. nihil. & l. hostes. Vel dic latronem: vt quia stabam

quietus vt eum caperem. Et de hoste dic nisi fiat cōtra pactū fa-

cētum à duce belli: vt. s. de pact. l. cōventionū. Item & ideo dicit

maximē, quia & cōtra eos qui non sunt hostes vel latrones, licet

dolum cōmittere vt fraudem repellā: vt. j. de leg. ij. cum pater. §.

Titio. & s. de neg. gest. l. atquin natura. §. cum me. & j. si quis o-

missa cau. test. l. qui autem. §. si patronus. & l. j. §. penul.

z si alia aetio. specialis & ordinaria. & sic omnis cessat opposi- tio. Accursius.

a Decerni. vt. s. de in integ. resti. l. diuus. in fi. & C. eo. l. de dolo.

b Ciuilis. Sed nonne cum aet. mandati concurrit, vt C. eo. l. j. & j. man. si mandato Titij. §. Paulus: Respon. in. d. l. j. C. eod. agitur de dolo. i. mandati nomine doli. Item nōne ubique interesse peto per actionem de dolo, quod per sententiam fit, certum po- test agi & cōdi. certi: vt. j. §. cer. pe. l. certi? Sed dic quod illa est generalis, quae speciem non excludit.

c Honoraria. vt iniur. vi bo. rapt. & furti manifesti, quae est præ-

toria: vt inst. de noxa. §. sunt autem. & de perpe. & tēp. aet. §. eas. Sed nonne cū actione quod metus causa concurrit? & certè sic: vt. s. tit. j. si cum ex. §. eum qui. quae est contra. Sed illa extraordi- naria: cum ordinaria enim hēc non datur. Item est ex codē fon- te æquitatis: vt ibi dixi.

d Etiam. alias lex. Si interdictum, scilicet vnde vi, vel simile: quae actiones dici possunt: vt infra de aetio. & oblig. l. actionis verbo. & hodie aetio in factum loco cuiuslibet interdicti datur: vt insti. de interdict. §. fi.

e Exceptio. etiam doli, vt dicunt: vt. j. eo. l. fin. Vel dic quod doli exceptio non excludit actionem doli, cum ex eadem causa vtra- que detur: vt. j. de do. exce. l. ij. in prin. sicut in actione quod me- tus causa, & excep. metus dicit: vt. s. tit. j. l. metu. §. sed quod præ- tor. Nec ob. l. fin. quia ibi est, fortasse. Item nec ibi dicit actionē non dari, licet exceptio sufficiat, concurrit ergo cum illa actione de dolo excep. sicut & quando dolo me induxisti ad promitten- dum.

Doli exce- pto nō ex- cludit actionem.

dum.nam exceptio & actio de dolo vt liberer mihi cōpetit , nisi alia actio competit:vt si dolo te induxi ad promittendū: postea feci tibi pactum de nōn petendo . & sic hīc intelligitur.

**a** Et si stipulatione.aliās lex:& aliās .S. idem Pomponius.

**b** Si de dolo .S. non cōmittendo:vt .S. de arbitriā ita demū. Sed nōne si stipulor iudic.sol.

stipulor de dolo : vt .j. iudi.sol.l.iudicatū solui. sed tamē ibi ago de dolo .S. cōmissio:vt .j. e. l. pe. quē est cōtra? Sol: ibi tēpore stipulatio-nis fuit dol<sup>o</sup> cōmissus in offerēdo se , vt aliis vſucaperet:hīc autē de futuro cauebatur . Vel dic quōd hīc generaliter de omni dolo : ibi non sic : sed de eo tan-tū qui in defendēdo committitur. Accur.

**c** Turpis. vt .j. de ver. oblig.l. generaliter. & l.veluti.idem dicunt&c si sit turpiter facta: qā tūc non datur actio de dolo , sed exceptione doli repellit: vt C. de inuti.stipul.l.dolo. Tu dic q̄ doli actio cū exceptione doli datur:vt dixi .S. l. prox. in fi.

**d** Posit. vt .S. tit.ij.l. di-uus. S. nec intra has.

**e** Et si alia actio. quam habebat vel adquisierat tēpore doli cōmis-si, fortē etiā occasione huius contract<sup>o</sup> p̄ quo datur actio tēporalis: vt si dolo me induxisti ad emēdū seruū vitio-sum,& pretiū dedi: nō ago de dolo , quia ha-beo vel habui actionē redhibitoria: nisi in ea amittēda sim dolū pa-sus:tunc mihi non im-puto.& tūc hāc dictio nisi, refertur ad proximū dictū.de doloverò non ago : quia restitui possum:vt infra qui.ex cau.ma.l. ait prætor. S.

fi. & l. seq.secundū Io. si tamen fuerim diligens in eo quōd pro-cessi ad agendum redhibitoria:aliās nō datur restitutio : vt .j. ex qui.cau.ma.nō enim.ideoq; de dolo agitur tam p̄ primo quām p̄ secūdo:vt hīc, &. j. de aqua plu.arcen.l. Atteius. quā est cōtra.

**f** In stipulatum.i.stipulationem Aquilianam.

**g** Vel alio modo.puta vt pacto nudo quādo per pactum tollitur actio ipso iure:vt .S. de pact. si tibi .S. quādam .Item per cōtraria scripturam quando literis erat obligatio cōtracta: vt argu.infra de regu.iur.l.nihil tam naturale.

**h** Nisi in amittenda actione. quā forte dabatur ob dolum admis-sum in contractū : vt dolo te induxi vt minori pretio venderes: E vel econtra . Et dic super eo quod subiicit dolum passum vt per acceptilationē perderet, quia tūc datur de dolo .fecis si tempo-re:quia tūc datur restitutio:vt dixi .S. pxi. S. Sed quare hīc datur de dolo, ibi non? Rñ. quia in acceptilatione voluntas creditoris interuenit:vnde non petit restitutio, sed ager de dolo , quia dolo induct<sup>o</sup> est vt velit:sed in præscriptione nō interuenit voluntas:vnde postulat restitutio:licet sit maior.minor autem etiam miles cōsentiens restitutio potest . Sed quid si tantū postea fiat dolus, vt quia liberatus per acceptilationem non dat quod conuenit:Dicit Pla.dari de dolo .Tu dic agi secundum Azo.cōdict.ob causam,vt se reponat in obligationem : vt infra de conditione causa data causa nō se.l. si quis accepto.vel præscriptis verbis ad interesse quasi ex do vt des:vt hoc remittere sit dare:vt .j. de cōdict.causa data.l. si mulier.& præscriptis verbis.l. ob eā. de dolo nō:nisi in acceptilatione dolus interuenit , quia tunc de dolo a-

gitu r:vt hīc,& C.de transact.l.actione.&l.sub prætextu . Si ve-lis tueri P.dices non dari ad debitum antiquum vel ad interesse, sed ad promissa de nouo sic secundum eum.

**i** It actio, vel si ab alio. quād aduersus quem de dolo quāritur: & intellige aliam actionem , vt subiicit exemplum infra .l.

proxī . nam si actio ea-dem:non ideo tollitur cōtra vnum,quia aliis teneatur : vt infra eod. si plures.

**k** I Deoque. A Titio.sci licet extraneo cō-trahēte cum tutorē in tem pup illi.

**l** Cum habeat . proba-tur ergo aperte quōd actio de dolo secū nō patitur etiā eā quā est perāquē famosa . hīc enim actio tutelæ infamaret: quia propter collusionē tutoris cō-peteret: vt institut. de suspēct. tuto .S. suspe-ctus . & supra de infa. l.j.S. qui pro socio.Ac-cursius.

**m** Planē si tutor. conueniendus actione tutelæ.

**n** De dolo actionem. sci-licet cum detur restitu-tio cōtra contrahē-tem etiam cūm tutorē vel curatore : vt C .si tut.vel curat. per totū. quomodo de dolo da-tur? Respond.secundū Ioan . quōd hic Titius erat parens vel patro-nus : contra quos non datur restitutio : vt C. qui & aduer. quos.l.fi. Et quod dicit de dolo, expone ; id est in factū nomine doli : vt infra eo.non debet . Vel dic quōd contractus fuit in vēditione serui quē post manumiserat em-pator : & sic deneg-e-tur contra libertatem restitutio : vt infra .l. proxī. in princi. ibi, &

τέλλα λάβοις  
μερα τοῦ μη  
χοντος.  
Menippus  
apud Lucia-num.

quod minor &c.

**o** Nam tis nullā videtur actio-nem habere,cui propter in-opiam aduersarij inanis actio est.

**vii. GAIUS libro quarto ad Edictum prouinciale.**

**N** Am tis nullā videtur actio-nem habere,cui propter in-opiam aduersarij inanis actio est.

**E** eleganter.] **CASVS.** Casus in hac .l. (quā cum superiori-bus cōcordat) est talis: Dicit prætor in princ.huius tit. quōd ita demum de dolo datur actio, si alia non competat.Pompo.sic intelligit illud : vt sic demum detur , si res alio modo ad dolum passum non potest peruenire, id est si nullo alio iure potest ser-uuare suam indemnitatē . cui dicto videtur contra . quod dicit Iul. quia pone quōd minor .xxv.an.seruum habuerit:seruum iste induxit minorem dolo vt eum venderet cum peculio,& eū ven-didit.emptor hunc seruum manumisit.dixit Iul.in hoc casu act. de dolo dandam esse in manumissum : quia si fuerit dolus inci-dens , & emptor illum commiserit, videtur act.possē agi ex illo contraētu: puta ex vendito,ne deciperet.q. d. ex quo dicto Iu lia . colligitur quōd possit agi contra emptorem actio . ex ven-dito: vt sic vbi alia datur actio,& de dolo .Item videbatur quōd posset restitui.dicit quōd istae opī.non sunt contra Pompo.quia dicit sic intelligi cum in nullo emptor dolo fuit nec incidente, nec causam dante contractui . & sic non ob . ei prima regula, nec secunda,qua dicebatur actio de dolo dari quandoque . sed illud non est verum.non enim potest restitui contra manumis-sum.vnde verum est dictū Pompo . siue popularis siue pœnal is actio datur : nunquam doli detur, [ N O N S O L V M . ] Certum est quōd de dolo non datur act. cum alia superest . si verò du-

**a]** Ista exce-pcio est fa-cti, non iu-ris : secundū Bal.

bitatur, supersit alia vel non: nūnquid de dolo dabitur? Dicebat Labeo eam dari in tali casu. Debebas mihi seruum vel fundum, seruum manumisisti vel venenasti, vel seruitutem fundo imposuisti. indistincte secundum Labeonem dabitur de dolo actio. sed hoc falsum est: quia si interposita est stipula, dolum malū abesse, agetur ex stipula. si non fuerit interposita, actio ex eo cōtractu: puta ex empto si emit: vel ex conducto si conduxit. si verò stipulatus fuerim à te seruum, & eum tradendo manumisisti. sine dubio hīc agetur de dolo. [ s i s E R V V M . ] Habebam in seruo nudū vsum. tu proprietarius cum illum possideres, occidisti: teneberis mihi. Aquil. vtili actione, quae daretur mihi directa si essem dominus: & ad exhibēdum: & ideo non datur de dolo act. Item si seruum mihi legatum tu heres occidisti ante aditam hereditatem: postea adiunsti: non habeo aduersus te act. de dolo, nec act. leg. Aquil. sed habeo act. ex testamento contra te. [ s i Q V A D R V P E S . ] Equum tuum Tiriū per frānum tenebat, dimisit hūc vt mihi damnum daret: & equus tuus cum curreret, mihi damnum dedit in equis meis vel aliis animalibus: Tenebat Tiriū de dolo: si neque sis soluendo, neque equum pro noxa dedisti: aliter contra Titium de dolo non agam. [ I T E M I A L E O . ] Ligau seruum meum ne fugeret, tu illum dissoluisti vt fugeret: & ille seruos fugit, si hoc misericordia non fecisti, teneberis furti: sed si misericordia, teneberis act. in factum. [ s E R V V S . ] Seruum habebam, & tractabatur vt ego hunc seruum manumitterem: & debebat iste seruu dare decem, & dedit mihi quendam ex promissorem qui illa decem mihi promisit pro seruo: & conuenit inter nos, id est, me & ex promissorem vt eo facto libero, ille manumisstus mihi promitteret liberare ex promissorem. eo facto libero dicit ex promissor quod liberatur. manumisstus non vult in se suscipere obligationem. dicit Pompo. quod datur mihi manumittenti in illum manumisstum act. de dolo: ac si iam euaneuceret actio ex stipula. & hoc secundum Pompo. sed non est verum, nisi sicut subiicit: si autem &c. Si autem ego nolo recipere manumisstum, non habeo actionem de dolo: sed repellar exceptio. ab ipso ex promissore. Vlpianus dicit quod hoc videtur falsum: qua primo casu habeo act. contra ex promissorem: & ideo non videtur de dolo danda. Et si quis volens Pompo. excusare, dicat quod ex promissor hanc exceptio. habet, non bene dicet: quia illud locum habet quando manumisstus vult in se suscipere ob. & ego nolo. vnde si paratus sit manumisstus recipere, verum est quod dixit Pompo. aliter si non vult, nec patitur in se transferri obli. manet antiqua actio contra ex promiss. & actio de dolo datur ex promiss. contra manumisst. in manumisstum actio de dolo mihi dabitur in subsidium si ex promiss. non est soluendo. [ s i D O L O . ] Si procurator mei actoris patiatur aduersarium contra quem agit nomine meo, absolu dolo aduersarij corruptus: vtrum in aduersarium actio de dolo detur? Distinguitur hīc. aut ille contra quem procura. ipse agebat, est paratus suscipere iudicium non ob. except. rei iudica. si collusio fuerit probata, & non datur in eum actio de dolo. aut non est paratus: & tunc tenetur de dolo, si procura. non est soluendo: quia si esset soluendo, prius conueniretur. [ I D E M P O M P O N I V S . ] Si dixisti eum idoneum, & hoc non fecisti, sed ei mutuauii, non teneris de dolo. sed si fraudem commiseris, vt quia accepisti pecuniam ab illo vt eum laudares: tunc enim teneris de dolo: vt in. l. sequen. quae continua tur cum ista.

a] No. quod a] Excepit. id est excepta sic exposuit quasi &c. & sic nomine a actionis no. actionis quodlibet auxilium comprehendit.  
mine omne b] Aduersari. inducebatur dictum Iulia. contra prædicta: quia videbatur in casu Iul. consuli minori vendenti duplice alia via. remediū cōtinetur. cor. & facit infra de alea to. l. r. s. quod autem. & in fra e. l. cum at. in si.

Dolus tertij cōtractū nō vitiat, sed si dolus cōtrahētiū dedit causam cōtractui bone fidei, illū reddit ipso iure nullū. secus si incidit ī cōtractū. h. d. Primō ponit dictū Pōpo. secūdō ponit dictū Iuliani, qđ videtur illi cōtradicere. tertio soluit istā cōtrarietatē. quartō ex prædictis ponit duas cōclusiones. secūda ibi, Nec videtur, tertia ibi, Hoc enim. quarta ibi, secūdū Bar.

VII. V L P I A N V S libro unde cimo ad Edictum.

E T eleganter Poinponius hæc verba, Si alia actio non fit, sic

dolo in manumisstum.

c Consilio. scilicet doloso.

d Circumscripus. vt pro minori pretio daret.

e De dolo actionem. non vt reuocet eum in seruitutem: quia cōtra libertatem non datur restitutio: sed vt resarcitur damnum p̄fāctando pretiū tra libertatem.

Restitutio nō datur cōserui. & sic intelligitur C. si adier. liber. l.

ij. & iij. Sed qualiter ex dolo in contratu comisso in seruitute tenetur liber factus: vt supra nego. gesto. lat. quin natura.

§. Scæuola. & C. an seruu ex suo facto. l.

j? Respon. hīc deliquit extra cōtractū: quia non ipse contraxit, sed alius ibi contraxit, &

in contractu deliquit. Item quare ex delicto in seruitute facto domino tenetur: vt C.

de noxalib. l. j. & C. an

seruu ex suo facto. l. fin? Respon. hīc deliquit contra dominum vt libertatem consequeretur: ibi ad aliud: vt argum. C. an seruu ex suo facto. l. promissæ. Vel dic quod iste dolus videtur collatus in tempus libertatis: vt argum. infra de don. inter vi. & vxo. l. quia in hoc. Accur.

f Hoc. scilicet dictum Iuliani.

g Carere dolo. incidenti vel principali.

h Ex empto. id est ex vendito: vt infra de actio. empti. l. veteres.

i Nullam. ex parte non committentis dolum: quia non tenetur si non vult. is vero qui committit, teneri potest si deceptus vult: vt C. de transact. l. transactione.

k Venditionem. scilicet dicimus.

l si in hoc ipso. & tunc appellamus dolum dantem causam cōtractui. Et dic secundum quosdam circumscriptus à seruo. & sic colligunt argumē. quod alterius dolus emptorem lādit, ideo quia ipsa res quae vendit, dolum commiserit: vt argum. supra quod met. cau. l. metum. iij. §. cum autem. Alij dicunt quod priori casu seruu tantum dolum incidentem commisit, hīc autem quando emptor dolī particeps fuit: alias dolus alterius alteri nō obesset: vt infra dē exceptio. do. si procurator. & infra de pecul. summa. §. si dolo. versic. emptor. nisi quasi idem reputetur, vt procurator & tutor & actor: vt infra eod. sed si ex dolo. & infra de ædil. edict. l. aediles. in princip. vel defuncti qui nocet heredi, vel gestoris negotiorum quem ratum habemus: vt institu. de vſuca. §. diutina. & infra de regu. iur. hoc iure. §. fin. Tu dic circumscriptum scilicet ab emptore tantum. vbi enim incidit dolus in contractu, tenet quidem contractus, sed agitur contra emptorem, si ipse dolo fecit, ex vendito. si verò non ille, sed quidā tertius dolum adhibuit, ille tertius tenetur de dolo: vt hīc dicitur in dicto Iuli. à simili ergo cum dolus dedit causam cōtractui: si quidem ipse emptor adhibuerit, nullus est cōtractus. si autem tertius, tehet contractus: sed agitur de dolo contra dolo sum. & sic intellige quod hīc dicitur. Et secundum hoc dolus proxenetae vel alterius tertij nō vitiat contractum: licet quidam contra ex hoc respon. vt prædixi. Manifestè ergo probatur quod manumisstus nō tenetur de dolo: siue incidentem, siue principalem dolum commisit emptor tantum. Sed vbi vterque commisit principaliter, quare excusat seruu, vt hīc innuitur: cum plures hac actione teneri possunt: vt infra eo. si plures? Respon. quia in primo & ciuitate contra eum cum quo cōtraxit, quam contra alium debet dari ei auxilium: vt infra ea. l. §. si dolo malo. & sic nullo modo tenetur seruu manumisstus. sed arg. contra infra loca. cū in plures. §. vestimenta. b] & secundum hæc actio de dolo. Vel verius quando principalem dolum committunt, vterque tenetur eo dem ordine, vt prius conueniatur emptor: & eo existente non soluēdo etiam manumisstus: vt infra ea. l. §. si quadrupes. & §. si dolo. sed secus vbi incidentem, vt hīc dicitur: quia solus emptor tenetur ex vendito. Itē ad quid datur de dolo vbi cōtractus non tenet ipso iure? Respo. vt quatenus de factō processit venditio, traditio reuocetur, si vult ille qui fuit dolo inductus. vnde Bulg. præcessit venditio, vt infirma sequatur traditio, vt infirmanda per actionem de dolo. Sed nōne habet locū condicō indebiti? Respon. fit ita: sed ipsa est generalis quantum ad indebita repetenda. Vel dic quod non habet locum: quia retentio cōpetebat

b] Die secūdum Bald. q ibi sunt obli gati ex diuer his causis: & sic non ob stat.

per odiosam exceptionem: vnde non habet locū repetitio: vt. j. de condicēt. inde. pœnæ. & l. qui exceptionē. & sic agitur de do-  
lo. si autem velit remanere contractum, potest agere actione ex  
eo contractu ne decipiatur: vt C. de rescin. ven. l. fi dolo. & j. de  
iur. do. si res æstimata. §. j. & tunc actor omnia debet completere  
emptori, ac si cōtract⁹

tenuisset: vt. j. de con-  
trahen. emp. l. si in em-  
ptione. §. item si. & j. si

\* Fanor li-  
bertatis.  
a] Et non a-  
ctione de  
dolo, secun-  
dum. Bal.

seruū. Et vt plenē scias  
dic quōd aut talis dolus dat causam contra-  
ctui bonæ fi. & tūc ser-  
ua qđ modo dixi. aut  
stricti iuris, & tum va-  
let: sed excipitur: vt C.  
de inuti. stip. dolo. si au-  
tem est incidens in cō-  
tractu bonæ fidei, agi-  
tur ex eo cōtractu. in  
cōtractu stricti iuris a-  
ctio de dolo necessa-  
ria est: vt infra ea. l. §.  
non solū. in fi. §. & in-  
fra de act. emp. l. Iuli-  
anus. §. si vendor. & §.  
per contrariū. si autem  
extra contractum: tūc  
si cadit in speciale no-  
men maleficij, ex eo a-  
gitur, vt furti & simili-  
um: vt infra proxi. §.  
secūdū quæ &c. si non,  
tunc agitur de dolo: vt  
in multis exemplis: vt  
infra ea. l. §. seruus pa-  
tionis. & l. cum quis.  
& in aliis.

**Sires debita soluatuerunt deteriorata, agitur ex stipulatione doli si est interposita: alias in contractibus bonæ fidei agitur actione primæua: in stricti iuris de dolo. h. d. pri-**

**mō ponit dictū Labeonis. secūdū ponit reprehensionē eius. secunda ibi, Sed est verius. & est diffici-  
lis. §. Bartolus.**

Non solū autem si alia a-  
ctio non sit, sed & si dubitetur  
an alia sit, putat Labeo de do-  
lo dandam actionem: & adfert  
talem speciem: qui seruum mihi  
debebat vel ex venditione,  
vel ex stipulatu, venenum ei de-  
dit, & sic eum tradidit: vel fun-

**a In integrum restitu-  
tionem.** scilicet contra manumissum. nam &c. vt hīc, nisi ex causa  
à principe impetraretur: vt infra de mino. si ex causa. §. fina. & l. se-  
quen. aduersus emptorem autem constat quōd non: quia non  
decepit. Sed cur denegatur in integrum restitutio cōtra empo-  
rem, adhibeat dolum vel non, si minor sui facilitate minori pre-  
tio vendidit: vel si minor in hoc ipso quōd vendidit, decipitur  
sui facilitate: vt infra de iur. do. l. si res. j. §. j. & si detur, cur de do-  
lo actio datur contra manumissum? Respō. fortè talis erat perso-  
na, contra quam restitu non poterat: vt C. qui & aduer. quos. l.  
fin. Itē quid si emptor dolo me induxit, an teneat manumissio?  
Respon. non: vt. j. qui. ad li. procla. nō li. l. ij. si hoc velim: vt arg.  
C. de his qui à non do. ma. l. j. vel ibi per vim: vnde retinuit do-  
minium: vt. s. tit. j. l. metum. iiij. §. volenti.

**b Locum habere.** Item nōne rei vin. locū habet cum dolus dedit  
causam contractui? Respon. non: quia ex inutili cōtractu trā-  
fit dominium: vt hīc colligitur, & not. C. de vſu fruc. l. j. Sed non-  
ne vtilis in rem datur: vt in metu: vt. s. titu. j. metum. d. §. volenti?  
Respon. non: quia non daretur de dolo.

**c Secundum que.** id est secundum prædictas regulas. & est con-  
clusio ad præmissa.

**d Eius.** scilicet minoris vendentis: vt loquatur hīc in præmisso  
casu. & pone exemplum in actione furti, quæ mihi datur in eos  
qui surripuerunt res meas, quæ malè custodiebātur à seruo  
manumissio. vel dic quōd mutet casum.

**e Si popularis.** vt in factū de effusis: & de albo corrupto per do-  
lum: vt supra de iur. om. iudi. l. si quis id. Accur.

**f Si dubitetur.** scilicet de iure, cum iam de facto constiterit.

**g Fundum.** scilicet debebat ex aliqua prædictarum causarum.

**h Ex stipulatu actio.** mouet enim eum fortè: quia negatione res  
fit dubia: vt C. qui. ad li. procla. non li. l. ij. vel hoc quia res etiam  
certa in dubium reuocatur propter solicitam quæstionem: vt in  
authen. de tab. §. primo, in fi. §. colla. iiij. sed malè, vt subiicit: vt. s.  
eo. l. ij. j. respō. & j. de arbi. ita demum.

**i In ex empto quidem.** i. in cōtractu ex quo datur actio ex empto.  
& idem dico in quolibet alio cōtractu bonæ fidei: vt hīc, & j. e.  
si quis affirmauerit. j. respō. & j. de act. emp. l. Julian⁹. §. si vēditor.

**k De dolo.** reprobatis exēplis & regula Labeonis quæ est, si du-  
biū est de alia, quōd hæc detur: reprobata videtur: quasi dubium  
esse non possit, an alia sit actio: cum ius sit finitum: vt. j. de iur. &  
fac. ignoran. l. ij. Vel dic regulam yeraū secundum Io. arg. j. eo.

seruus. §. fin. Sed quare in dubio de dolo datur? imo præscriptis  
verbis de bet dari: vt. j. de æsti. ac. l. j. & infra de præscrip. verb. l. j.  
& ij. & l. quotiens? Respond. illud obtinet cum dubium esset in  
quam contractus speciem cadit, sed hīc constat hoc. Sed dubita-  
tur an propter dolum adhibitum hæc vel alia actio detur. Item

nōne videtur prima a-  
ctio de stipulatu dari,  
& ideo de dolo dene-  
gari: vt. j. commo. l. ij.  
§. si reddita. & j. de sol.  
l. etiam. quæ sunt con-  
tra? Ad hoc distingue  
vt si est cōtractus bo-  
næ fidei: quocūq; mo-  
do malè præstetur: ad-  
huc potest agi prima:  
vt in d. l. cōmo. & in-  
fra depositi. l. j. §. si res.  
idē est in legatis & fi-  
deicommissis: vt infra  
de leg. ij. l. Mævius. §. j.  
quia instar bonæ fidei  
tenetur fideicommissa  
& legata: vt C. in qui-  
bus causis in integr. re-  
stitu. non est necel. l. in  
minorum. Si autem ex  
contractu stricti iuris:  
tunc si aliquid iuri rei  
deest, prima agitur a-  
ctione, siue pars rei sit  
præstanta, siue aliquid  
accessorium: vt d. l. de  
sol. l. etiam. si autē tota  
est præstata, sed malè,  
tunc liberatur à prima:  
vt hīc, & C. ad exhib. l.  
exhibitionis. sed quia  
in dolo fuit, de dolo  
tenetur. & secundum

**actio legis Aquiliæ, & ad exhib-  
endum, item actio ex testamen-  
to actionem de dolo excludunt.  
h. d. cum. §. seq. Barto.**

Si seruū vſuarium proprietarius  
occidit, legis Aquiliæ actioni, 1 &  
ad exhibendū accidit, m\* si possi-  
dens proprietarius occidit: ideoq;  
cessat de dolo actio. Item si seruū  
legatū heres ante aditā heredita-  
tem occiderit: quoniā prius quām  
factus sit<sup>n</sup> legatarij, interemptus

hoc intelligitur infra de sol. qui sibi. §. fin. quia quod ibi dicitur,  
non liberari qui tradidit vulneratum, verum est ab actione de  
dolo. si autem nullo modo est tradita, sed interit res apud pro-  
missorē: si culpa sua, tenetur: vt. j. de ver. oblig. l. mora. in fi. & l.  
si seruum. in prin. si sine culpa sua, liberatur eius interitu: vt eo.  
titu. de verbo. oblig. si ex legati. si autem tradidit, sed alij obliga-  
tam vel quoquo modo obnoxia, tunc prima agitur: vt. j. de sol.  
qui hominem. & l. cum quis. §. qui hominem. & l. qui decem. §.  
qui hominem. & de le. l. non quocūque. Et sic rem peto quan-  
doque, & rem habeo: vt ex præmissis patet. Itē patet ex præmis-  
sis q̄ refert an in re debita aliquid deest: vt quia pars religiosa  
est: vt. j. de le. ij. Mævius. §. in fundo. vel obligata: & tunc prima:  
an verò pars integra tradatur, & alia nullo modo: & tūc libera-  
tur à prima, p̄ parte soluta: pro alia remanet obligatus prima a-  
ctione: vt. j. de sol. si stipulatus. si autē tota præstata, sed malè, tūc  
de dolo agitur: vt dictum est. Vel si vis breuiter pertransire, dic  
semper agi prima quantū ad rem vel eius estimationē: sed quātū  
ad cætera dāna, agitur de dolo: vt hīc, & j. e. cū quis. nec ob. præ-  
dictis. C. ad exhib. l. exhibitionis. quia ibi nō erat obligatus dare,  
sed exhibere vt habeatur experiūdi copia: vt. j. ad exhib. l. ij. si cr-  
ego rem exhibit licet deteriorem: quia facit experiundi copiam,  
liberatur ab actione ad exhibendum. vt ibi dicitur. Item ecōtra  
videtur nulla dari. nam talē accipiēdo, totum remisisse videtur:  
vt infra de eo quod cer. lo. l. fin. in fi. & s. si quis cau. l. ij. respō.

Quijam dicūt quōd hīc ignorans accepit. vel dic quōd illud in  
pœnis obtinet: hīc autem nō est pœna respectu agentis. Itē op-  
pono, quia fortè soluta officium cessare videtur circa interesse:  
vt C. depositi. l. iiij. Sed dic quōd hīc duæ fuerunt actiones ad di-  
uersa competentes: vt arg. infra de eo quod cer. loco. l. centum.  
Quero ergo an cogatur rem recipere sine pretio deterioratio-  
nis? Quidā non. tu dic quōd sic: cum ex diuersis causis sit debi-  
tor. ideoque & hæc erit bona ratio quare non videatur remi-  
ttere interesse recipiendo rem. Accur.